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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE FEBERO 2020 
 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

03/02/20 37,568 37,568 36.85 38.35 

04/02/20 37,583 37,583 36.81 38.31 

05/02/20 37,578 37,578 36.83 38.33 

06/02/20 37,575 37,575 36,83 38,33 

07/02/20 37,724 37,724 37,00 38,50 

10/02/20 37,752 37,752 37,00 38,50 

11/02/20 37,773 37,773 37,05 38,55 

12/02/20 37,910 37,910 37,25 38,75 

13/02/20 38,053 38,053 37,25 38,75 

14/02/20 37,916 37,916 37,15 38,65 

17/02/20 37,906 37,906 37,15 38,65 

18/02/20 38,046 38,046 37,30 38,80 

19/02/20 38,064 38,064 37,30 38,80 

20/02/20 38,254 38,254 37,45 39,05 

21/02/20 38,378 38,378 37,60 39,20 

24/02/20 Feriado Feriado Feriado Feriado 

25/02/20 Feriado Feriado Feriado Feriado 

26/02/20 38,603 38,603 37,85 39,45 

27/02/20 38,960 38,960 38,15 39,75 

28/02/20 39,152 39,152 38,35 39,95 

           Variación durante FEBRERO/20        …….  4,32% 
           Variación últimos 12 meses ……………     19,85% 

Variación 01/01/20 – 28/02/20  ………….    4,94%  
Variación NOV/19 – FEB/20 ……………      4,64% 
Variación SET/19 - FEB/20 …………….       6,85%   

                       PROMEDIOS DE FEBRERO/20: 
  Interb. Comp./Vta. 38,044 / 38,044 
Pizarra Comp./Vta. 37,29 / 38,82 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL    PRIVADO      PÚBLICO 

Noviembre/19 327,93 342,01 305,02 
Diciembre/19 328,01 342,09 305,11 
Enero/20 343,95 353,32 328,70 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS NACIO NALE S  

MES           GENERAL          MANUFAC.      AGROPEC. 

Enero/20 219,08 211,94 232,99 

Febrero/20 217,32 212,21 227,78 

 

IPC DE FEBRERO/20: 0,61%  

  Índice (Base dic/10 = 100): 208,54 
     % VARIACIÓN 
MES MENSUAL     ÍNDICE 

Febrero/19 0,98 192,53 

Marzo/19 0,55 193,59 

Abril/19 0,43 194,42 

Mayo/19 0,40 195,19 

Junio/19 0,64 196,44 

Julio/19 0,76 197,94 

Agosto/19 0,88 199,69 

Setiembre/19 0,52 200,72 

Octubre/19 0,75 202,23 

Noviembre/19 0,42 203,08 

Diciembre/19 -0,03 203,02 

Enero/20 2,09 207,27 

Febrero/20 0,61 208,54 

 

Variación 01/01/20 a 28/02/20  2,72% 
Variación IPC últimos 12 meses  ........   8,32% 
Variación NOV/19-FEB/20 ..................   3,12% 
Variación SET/19-FEB/20 ....................  4,43% 

 

 

UNIDAD REAJUSTABLE  
FEBRERO/20: $ 1.199,07 

(Vigente durante Marzo/20) 

 U.R. U.R.A. 

Febrero/19 1.161,96        1.122,20 

Marzo/19 1.163,97        1.143,72 

Abril/19 1.165,14        1.163,69 

Mayo/19 1.166,93        1.165,35 

Junio/19 1.167,67        1.166,58 

Julio/19 1.168,25        1.167,62 

Agosto/19 1.193,47        1.176,46 

Setiembre/19 1.195,70        1.185,81 

Octubre/19 1.197,13        1.195,43 

Noviembre/19 1.198,59        1.197,14 

Diciembre/19 1.198,78        1.198,17 

Enero/20 1.199,07        1.198,81 

Febrero/20 1.257,33        1.218,39 

Los valores determinados para cada mes, rigen para el 

mes siguiente. 

 

• BPS - APORTES POR FEBRERO DE 2020 (página 2) 

• IRAE PAGOS MENSUALES: Franjas de IRAE mínimo al 28/02/20 (pág. 3) 

• ALQUILERES: Coeficiente a ajuste a Marzo de 2020 (página 3) 

• IVA: Productores rurales – Adquisiciones de gas oil (Pág. 4) 

• INFORME TRIBUTARIO: Ejercicios cerrados a Febrero 2020 (pág. 5 y 6) 
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APORTES POR MES DE CARGO FEBRERO DE 2020 
 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL  

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 13.187 6.211 5.771 6.799 6.358 3.342 2.980  
2 -  15 BFC 17.982 7.295 6.855 7.883 7.442 4.426 4.064  
3 -  20 BFC 23.976 8.649 8.209 9.237 9.237 5.780 5.418  
4 -  25 BFC 29.970 10.005 9.565 10.593 10.593 7.136 6.774  
5 -  30 BFC 35.963 11.358 10.918 11.946 11.946 8.489 8.127  
6 -  36 BFC 43.156 12.984 12.544 13.572 13.572 10.115 9.753  
7 -  42 BFC 50.349 14.609 14.169 15.197 14.756 11.740 11.378  
8 -  48 BFC 57.541 16.236 15.796 16.824 16.383 13.367 13.005  
9 -  54 BFC 64.734 17.861 17.421 18.449 18.008 14.992 14.630  

10 -  60 BFC 71.927 19.487 19.047 20.075 19.634 16.618 16.256  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados 
inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

1 socio con 20 BFC 23.976 5.418 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 13.187 2.980 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  5.994  1 .717  1 .717  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .994  4 .586  4 .146  5 .174  4 .733  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .994  1 .355  

 

 

CUOTA MUTUAL y CPE por FEBRERO/20 

Ind. y Comercio: $ 1.304.- Const.: $ 1.430.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.225.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Noviembre/19 1.252 1.373 3.103 

Diciembre/19 1.252 892 3.103 

Enero/20 1.304 930 3.225 

Febrero/20 1.304 1.430 3.225 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/18 13.430,00 16.440,58 
Julio/18 -- 17.313,57 
Enero/19  15.000,00 18.143,00 
Julio/19 15.650,00 19.012,00 

Enero/19 16.300.00 19.875,00 

VALORES POR FEBERO/20 
BFC: $ 1.198,78      BPC: $ 4.519,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/18 1.021,11 3.848 

Enero/19 1.099,42 4.154 

Enero/20 1.198,78 4.519 

VALORES AFAP POR FEBRERO/20 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 188.411.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Feb/20 188.411 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 28 DE FEBRERO DE 2020  

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar 
ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio 
anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 28 DE FEBRERO DE 2020: COTIZACIÓN UI = 4,4424 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 28/02/20 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2020 

Hasta 3 veces el límite -- $  4.064.796 $ 5.220 

Más de 3 hasta 6 veces $   4.064.796 $  8.129.592 $ 5.710 

 Más de 6 hasta 12 veces $   8.129.592 $ 16.259.184 $ 7.670 

Más de 12 hasta 24 veces $ 16.259.184 $ 32.518.368 $ 10.390 

Más de 24 veces $ 32.518.368 -- $ 13.000 

 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de MARZO/20  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0832* 

*Valor calculado por GPA 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Marzo 2019 1,0749 

Abril 2019 1,0778 

Mayo 2019 1,0817 

Junio 2019 1,0773 

Julio 2019 1,0736 

Agosto 2019 1,0754 

Setiembre 2019 1,0776 

Octubre 2019 1,0778 

Noviembre 2019  1,0834 

Diciembre 2019 1,0840 

Enero 2020 1,0879 

Febrero 2020 1,0871 

Marzo 2020 1,0832 
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IVA 

PRODUCTORES RURALES - ADQUISICIONES DE GASOIL 

 

En uso de la facultad conferida por la Ley 19.602 de 21 de marzo de 2018, se otorgó mediante Decreto 
88/020 de 11/03/2020, la devolución del IVA incluido en las adquisiciones de gasoil a los productores de 
ganado ovino y bovino que no tributen el IRAE. 

Sujetos comprendidos 

Se otorga el beneficio a los productores de ganado ovino y bovino que no tributen el IRAE por sus 
actividades agropecuarias. 

Vigencia 

El régimen es aplicable a partir del 1° de marzo, por el plazo de un año siempre que las adquisiciones sean 
informadas por quienes realicen las enajenaciones de acuerdo a lo que disponga la DGI. 

El Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca en coordinación con la DGI,  determinará el universo de 
productores que podrán acceder a este beneficio, considerando su situación al 30 de junio de 2019 y al 
30 de junio de 2020. 

Límites y montos fictos 

El monto máximo de beneficio será el 0,4% (cero con cuatro por ciento) de los ingresos originados en las 
ventas de ganado ovino y bovino correspondientes al último ejercicio fiscal cerrado antes del 1° de julio 
de 2019 

Se considerarán los ingresos en función de las retenciones informadas a la DGI por los respectivos 
responsables o bien por los Gobiernos Departamentales, correspondientes al crédito fiscal producto del 
Impuesto a la Enajenación de Semovientes. 

Cuando los ingresos a partir de dichas retenciones sean inferiores a los efectivamente gravados por el 
IMEBA, los contribuyentes podrán presentarse a solicitar el beneficio por la diferencia. 

Para determinar el límite máximo de beneficio los ingresos a considerar no podrán superar los 2:000.000 
UI tomadas a la cotización del 30 de Junio de 2019. 

Devolución 

La devolución se realizará de forma mensual una vez que se hayan efectuado los controles pertinentes, 
en efectivo, de acuerdo al procedimiento que establezca la DGI. 

Documentación 

Las enajenaciones de gasoil que pretendan acceder al beneficio deberán documentarse por parte de las 
estaciones de servicio o distribuidores, en comprobantes fiscales electrónicos y en forma separada a las 
adquisiciones de otros productos. 

En caso de que las enajenaciones no se encuentren documentadas en comprobantes fiscales electrónicos 
podrán computarse a los efectos del beneficio siempre que los enajenantes las informen en las 
condiciones que establezca la DGI. 
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- FEBRERO 2020 -  
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Febrero/20: 

IPC: 8,32% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  - Ejercicios cerrados a Febrero/20 

IPC: 1,0832 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Marzo/20 

Inmuebles Valor Real 2019 x 1,0272  

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Febrero 2020 (vigente en Marzo 2020):  $ 1.257,33 

RECARGO POR MORA:  1,10% INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables a partir del 01/03/20 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES FEBRERO/20 

 

      Fecha               DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 
LIBRA 

ESTERLINA 
(U$S POR LIBRA) 

YUAN RENMIMBI 
(YUANS POR U$S) 

EURO 
(U$S POR 

EURO) 

03/02/20 37,568 0,4940 9,2990  03/02/20 1,299250 7,021500 1,106300 

04/02/20 37,583 0,4950 9,3030  04/02/20 1,304150 6,998400 1,104150 

05/02/20 37,578 0,4940 9,3010  05/02/20 1,299950 6,973400 1,100000 

06/02/20 37,575 0,4940 9,3010  06/02/20 1,293050 6,970800 1,097350 

07/02/20 37,724 0,5000 9,3150  07/02/20 1,289350 7,002400 1,094300 

10/02/20 37,752 0,5030 9,3450  10/02/20 1,291550 6,984300 1,091300 

11/02/20 37,773 0,5070 9,3040  11/02/20 1,295450 6,966000 1,091950 

12/02/20 37,910 0,5120 9,2920  12/02/20 1,296450 6,972000 1,087750 

13/02/20 38,053 0,5110 9,3040  13/02/20 1,305450 6,977200 1,084250 

14/02/20 37,916 0,5060 9,2700  14/02/20 1,303950 6,986900 1,084450 

17/02/20 37,906 0,5050 9,2450  17/02/20 1,300450 6,981300 1,083350 

18/02/20 38,046 0,5070 9,2570  18/02/20 1,299650 6,996300 1,080000 

19/02/20 38,064 0,5080 9,1940  19/02/20 1,291550 6,998300 1,079650 

20/02/20 38,254 0,5070 9,1300  20/02/20 1,288050 7,023000 1,079300 

21/02/20 38,378 0,5080 9,1380  21/02/20 1,297850 7,027100 1,085450 

24/02/20 Feriado Feriado Feriado  24/02/20 Feriado Feriado Feriado 

25/02/20 Feriado Feriado Feriado  25/02/20 Feriado Feriado Feriado 

26/02/20 37,568 0,5050 9,0830  26/02/20 1,290450 7,022700 1,088650 

27/02/20 37,583 0,5060 9,0600  27/02/20 1,289050 7,004400 1,099000 

28/02/20 37,578 0,5080 9,0630  28/02/20 1,275850 6,992000 1,100450 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  F E B R E R O  D E  2 0 2 0  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

UNIDAD INDEXADA 

FEBRERO DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/02/2020 4,3672 16/02/2020 4,4014 

02/02/2020 4,3671 17/02/2020 4,4045 

03/02/2020 4,3671 18/02/2020 4,4077 

04/02/2020 4,3670 19/02/2020 4,4108 

05/02/2020 4,3670 20/02/2020 4,4140 

06/02/2020 4,3701 21/02/2020 4,4171 

07/02/2020 4,3732 22/02/2020 4,4203 

08/02/2020 4,3764 23/02/2020 4,4234 

09/02/2020 4,3795 24/02/2020 4,4266 

10/02/2020 4,3826 25/02/2020 4,4297 

11/02/2020 4,3857 26/02/2020 4,4329 

12/02/2020 4,3889 27/02/2020 4,4361 

13/02/2020 4,3920 28/02/2020 4,4392 

14/02/2020 4,3951 29/02/2020 4,4424 

15/02/2020 4,3983   

    

MARZO DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/03/2020 4,4456 16/03/2020 4,4679 

02/03/2020 4,4487 17/03/2020 4,4688 

03/03/2020 4,4519 18/03/2020 4,4697 

04/03/2020 4,4551 19/03/2020 4,4706 

05/03/2020 4,4583 20/03/2020 4,4714 

06/03/2020 4,4592 21/03/2020 4,4723 

07/03/2020 4,4600 22/03/2020 4,4732 

08/03/2020 4,4609 23/03/2020 4,4741 

09/03/2020 4,4618 24/03/2020 4,4749 

10/03/2020 4,4627 25/03/2020 4,4758 

11/03/2020 4,4636 26/03/2020 4,4767 

12/03/2020 4,4644 27/03/2020 4,4776 

13/03/2020 4,4653 28/03/2020 4,4785 

14/03/2020 4,4662 29/03/2020 4,4793 

15/03/2020 4,4671 30/03/2020 4,4802 

  31/03/2020 4,4811 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
EJERCICIOS INICIADOS ANTES DEL 01/05/19 

 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Ago/18 – Octubre/18 13,12 11,04 4,57 5,50 

Set/18 – Noviembre/18 12,87 12,44 4,59 5,66 

Oct/18 – Diciembre/18 12,93 15,09 4,57 5,49 

Nov/18 – Enero/19 12,52 15,32 4,58 5,54 

Dic/18 -  Febrero/19 12,42 13,60 4,61 5,53 

Ene/19 – Marzo/19 12,01 14,18 4,63 5,39 

Feb/19 – Abril/19 10,55 12,81 4,34 4,77 

Mar/19 – Mayo/19 10,45 14,66 4,27 4,64 

Abr/19 – Junio/19 10,79 14,20 4,24 4,96 

Mayo/19 – Julio/19 11,23 14,38 4,26 5,01 

Junio/19 – Agosto/19 11,42 13,80 4,25 4,09 

Julio/19 – Setiembre/19 10,99 10,46 4,20 4,20 

Agosto/19 – Octubre/19 10,95 12,16 4,10 4,26 

Set/19 – Noviembre/19 10,99 12,69 4,03 4,95 

Oct/19 – Diciembre/19 11,59 15,68 3,96 4,88 

Nov/19 – Enero/20 11,31 15,14 4,00 4,92 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplican la tasa media anual efectiva del 
mercado para grandes y medianas empresas publicadas por el BCU para el trimestre 
inmediato anterior al comienzo del ejercicio. 

 

 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
100.000 

Más de U$S 
100,000 

24/11/08 5,00 1,00 1,20 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

01/04/11 4,00 0,35 0,40 

01/01/13 4,00 0,25 0,30 

01/10/15 4,25 0,25 0,30 

01/01/16 4,50 0,25 0,30 

02/05/16 4,75 0,15 0,30 

01/07/17 4,75 0,15 0,25 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/15 164,09 6,59 1,0659 29,948 

Diciembre/16 160,95 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Diciembre/17 --- 6,55 1,0655 28,807 

Diciembre/18 --- 7,96 1,0796 32,406 

Marzo/19 --- 7,78 1,0778 33,484 

Abril/19 --- 8,17 1,0817 34,981 

Mayo/19 --- 7,73 1,0773 35,252 

Junio/19 --- 7,36 1,0736 35,182 

Julio/19 --- 7,54 1,0754 34,350 

Agosto/19 --- 7,76 1,0776 36,642 

Setiembre/19 --- 7,78 1,0778 36,939 

Octubre/19 --- 8,34 1,0834 37,416 

Noviembre/19 --- 8,40 1,0840 37,840 

Diciembre/19 --- 8,79 1,0879 37,308 

Enero/20 --- 8,71 1,0871 37,531 

 


